Дело № 1-26/2024 (1-795/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Чита 29 января 2024 года

Центральный районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Жегаловой В.В., 

при секретаре судебного заседания Сангалиевой С.К.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Читы Чернобук Ю.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Мамутова Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

- с мерой пресечения в виде заключения под стражу с 03 июня 2023 года

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.234, ч.3 ст.234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три незаконных сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, одно из которых в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени до 10 февраля 2023 года у ФИО1, имеющего в своем распоряжении сильнодействующее вещество трамадол (трамал) 

<

данные изъяты>) общей массой 4,872 г, находящегося в г. Чита Забайкальского края, в ходе телефонного разговора с Свидетель №1, возник преступный умысел на незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества последнему.

Реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, 10 февраля 2023 года в период до 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в киоске по продаже овощей и фруктов по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с корытной целью незаконного личного обогащения, передал продавцу киоска, неосведомлённому о преступных намерениях ФИО1, для последующей передачи Свидетель №1, тем самым незаконно сбыл последнему сильнодействующее вещество трамадол (трамал) 

<

данные изъяты> общей массой 4,872 г, содержащееся в одном блистере.

После чего, ФИО1 по средству сотовой связи связался с Свидетель №1, сообщив место нахождения блистера с десятью таблетками общей массой 4,872 г., содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (

<

данные изъяты>), киоск по продаже овощей и фруктов по адресу 

<

адрес>, где после 14 часов 10 февраля 2023 года, неустановленное лицо по просьбе ФИО1, передало Свидетель №1 указанное сильнодействующее вещество. 

10 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 01 минут до 16 часов 24 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 блистер с десятью таблетками общей массой 4,872 г., содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол (трамал) 

<

данные изъяты>, обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

Сильнодействующее вещество трамадол внесено в Списоксильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей 234 Уголовного кодекса РФ». 

Кроме того, в период времени до 25 мая 2023 года у ФИО1, имеющего в своем распоряжении сильнодействующее вещество трамадол (

<

данные изъяты>) общей массой 4,942 г, находящегося в г. Чита Забайкальского края, в ходе телефонного разговора с Свидетель №2, возник преступный умысел на незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества последнему.

Реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, 25 мая 2023 года в период до 15 часов 31 минут ФИО1, находясь в районе магазина «Весна», расположенного по адресу: 

<

...> умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения, путем личной передачи из рук в руки незаконно сбыл Свидетель №2 сильнодействующее вещество трамадол (

<

данные изъяты>) общей массой 4,942 г, содержащееся в одном блистере, за 1000 рублей. 

После чего, 25 мая 2023 года в 15 часов 31 минуту около д.12 по ул. Шилова г. Чита Забайкальского края Свидетель №2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП «Северный» УМВД России по г. Чите.

25 мая 2023 года в период времени с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра Свидетель №2 в ОП «Северный» УМВД России по г. Чита, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято сильнодействующее вещество трамадол (трамал) 

<

данные изъяты>) общей массой 4,942 г, содержащееся в одном блистере. 

Сильнодействующее вещество трамадол внесено в Списоксильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей 234 Уголовного кодекса РФ». 

Кроме того, в период времени до 30 мая 2023 года ФИО1, находясь в г. Чита Забайкальского края, имея в своем распоряжении сильнодействующее вещество трамадол (трамал) 

<

данные изъяты>) общей массой 24,76 г, в ходе телефонного разговора с лицом под псевдонимом «Артем» договорился на незаконный сбыт указанного сильнодействующего вещества последнему за 5000 рублей.

Продолжая преступление, 30 мая 2023 года около 16 часов 48 минут, находясь возле бетонного столба опоры ЛЭП, расположенного возле остановки общественного транспорта «Огнеборец» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с корытной целью незаконного личного обогащения, не зная, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие сильнодействующих веществ из незаконного оборота, ФИО1 незаконно сбыл сильнодействующее вещество трамадол (

<

данные изъяты>) общей массой 4,960 г, содержащееся в одном блистере, а также 31 мая 2023 года в период времени до 10 часов 10 минут сокрыл в ячейке камеры хранения вещей в магазине «Продмикс», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 незаконно сбыл сильнодействующее вещество трамадол (трамал) 

<

данные изъяты>) общей массой 19,800 г, содержащееся в четырех блистерах, лицу под псевдонимом «Артем», привлеченному в качестве покупателя в ходе ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками полиции, за 5000 рублей. 

30 мая 2023 года и 31 мая 2023 года в помещении УНК УМВД России по Забайкальскому краю, расположенном по адресу: 

<

...> лицо под псевдонимом «Артем» добровольно выдал сотрудникам полиции сильнодействующее вещество трамадол (трамал) 

<

данные изъяты>) общей массой 24,76 г, содержащееся в пяти блистерах, приобретенные у ФИО1

Сильнодействующее вещество трамадол внесено в Списоксильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей 234 Уголовного кодекса РФ». В соответствии с данным постановлением сильнодействующее вещество трамадол общей массой 24,76 грамм, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выражая отношение к предъявленному обвинению, свою вину в совершении преступлений признал, за исключением сбыта таблеток «Трамадол» Свидетель №2 25 мая 2023 года.

Подсудимый ФИО1 суду показал, что в связи с перенесенной операцией в 2022 года он проходит лечение, по предоставленному врачом рецепту получает в аптеках г. Читы препарат «Трамадол», в которых содержится сильнодействующее вещество, запрещенный в свободной продаже. Рецепт он забирает у врача 1 раз в месяц. Примерно зимой 2023 года в п. Карымское Забайкальского края он познакомился с мужчиной по имени Свидетель №1, в ходе разговора он рассказал об употреблении препарата «Трамадол» и предложил угостить данным препаратом, на что тот согласился. Договорились, что Трамадол он оставит во фруктовом киоске в п. Карымское. Он зашел в кисок, передал 1 блистер «Трамадола» и деньги для Свидетель №1 неизвестному ему мужчине. Также у него есть знакомый, которому было известно, что он употребляет Трамадол. В ходе общения он пояснил знакомому, что готов ему продать 1 блистер Трамадола за 1000 рублей. Тот согласился, они договорились на четыре-пять блистеров Трамадола. 30 мая 2023 года он встретился со знакомым около торгового центра «Арена» в г. Чита, тот ему передал 5000 рублей. После чего он показал знакомому на электрическую опору и сказал, что там под столбом оставил ему таблетки, а на эти деньги он достанет ему еще четыре упаковки, как они ранее договаривались. 31 мая 2023 года по договоренности со знакомым он прошел в магазин «Продмикс», расположенный по 

<

адрес> в г. Чита и в ячейке оставил четыре блистера с таблетками «Трамадол», которые находились в картонной коробке с надписью «Шалфей», всего сорок таблеток. После чего он взял ключ от ячейки и прошел в торговый центр «Новосити», где попросил продавца передать ключ от ячейки, позвонил знакомому и проинструктировал его, где взять ключ и забрать оставшиеся таблетки. 

Не оспаривая обстоятельств встречи 25 мая 2023 года в районе магазина «Весна» по ул. Ленина г. Чита со своим знакомым Свидетель №2, указал, что передал тому пакет с черносливом, и просил пополнить баланс его телефона, никаких таблеток не передавал, вместе с тем, в показаниях в качестве подозреваемого (т.1 л.д.245-249, т.2 л.д.5-7), оглашенных в судебном заседании, которые ФИО1 не подтвердил в части, он пояснял, что в мае 2023 года, он встретился с Свидетель №2 в парке по ул. Ленина, и передал безвозмездно блистер в котором находилось 10 таблеток «Трамадола».

Исследовав собранные по делу доказательства, и оценив их в совокупности, суд считает, что вина подсудимого при установленных судом обстоятельствах нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия показаниями свидетелей и исследованными письменными материалами дела. 

Мотивы принятого судом решения излагаются по каждому эпизоду обвинения отдельно.

- по факту сбыта от 10 февраля 2023 года:

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (т.3 л.д.58-61) следует, что в конце ноября 2022 года он познакомился с мужчиной по имени С., который неоднократно пользовался службой такси. В одну из поездок в ходе разговора С. рассказал, что может ему достать таблетки Трамадол и отправить в пгт. Карымское. Он согласился, так как подумал, что эти таблетки ему помогут от болей. В начале декабря 2022 года С. ему отправил на маршрутке Трамадол 1 блистер с таблетками в количестве 10 штук, при этом тот условно обозначил их «подшипниками». Он данные таблетки получил и лично употребил. После этого, 10 февраля 2023 года С. позвонил ему и сказал, что привез долг и «подшипники», он понял, что речь идет о таблетках. Он сказал С., чтобы он занес в ларек по продаже «Овощей и Фруктов» расположенного по адресу 

<

адрес>. В данном киоске он является постоянным покупателем, его продавец знает и поэтому он иногда просит оставлять там посылки для него. После чего, примерно после 14 часов в этот же день он заехал в данный киоск, и забрал полимерный сверток, в котором находились деньги и таблетки Трамадол. Позже его остановили сотрудники полиции, доставили в отдел полиции в пгт. Карымское, где в кабинете в присутствии понятых провели личный досмотр. Перед проведением личного досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и средства в гражданском обороте на территории РФ, на что он выдал таблетки Трамадол и деньги. Далее в присутствии понятых сотрудником полиции данный блистер с 10 таблетками был изъят, упакован, опечатан, понятые поставили свои подписи. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 (т.3 л.д.65-67) следует, что 10 февраля 2023 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра. В здании ОМВД России по Карымскому району при участии еще одного понятого сотрудники провели личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого был изъят 1 блистер с надписью «Трамадол» с 10 таблетками. После изъятое было упаковано, опечатано, составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи. 

Свидетель Свидетель №13 суду показала, что в ходе проводимого ею ОРМ «Наблюдение» 10 февраля 2023 года было установлено, что ФИО1 оставил у продавца фруктового павильона «Фруктовый рай», расположенному около здания 

<

адрес> таблетки Трамадол. С целью установления факта сбыта Гордиенко сильнодействующих веществ, было принято решение продолжить ОРМ Наблюдение, в результате установлен Свидетель №1, которых забрал оставленные таблетки, в последующем сотрудниками таблетки были изъяты. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15 августа 2023 года (т.3 л.д.80-82), постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 15 августа 2023 года (т.3 л.д.83-85), рапортом о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение» от 15 декабря 2022 года (т.3 л.д.76-77) и рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 06 марта 2023 года (т.3 л.д.88-93) подтверждается законность проведенных мероприятий.

При проведении личного досмотра (т.1 л.д.5) у Свидетель №1 обнаружен и изъят 1 блистер с 10 таблетками «Трамадол».

По заключению экспертизы № от 28 февраля 2023 года (т.1 л.д.8-10) представленные на экспертизу 10 таблеток общей массой 4,872 гр., находящиеся в блистере с надписью «…трамадол…» содержат в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>), после производства образцы № осмотрены (т.1 л.д.26-30).

- по факту сбыта от 25 мая 2023 года:

Свидетель Свидетель №2, подтвердив оглашенные показания (т.3 л.д.40-42, 130-132), суду показал, что у него есть знакомый С., который в ходе разговора рассказал ему о возможности купить препарат «Трамадол». Он решил попробовать данный препарат, от знакомых слышал, что от этого препарата «торкает». 25 мая 2023 года примерно с 12 часов до 15 часов, они со С. встретились в парке напротив магазина «Весна» по ул. Ленина г. Чита, где С. передал ему из рук в руки препарат «Трамадол» 1 блистер в количестве 10 таблеток, он в свою очередь передал ему 1000 рублей одной купюрой. Придя домой, он сразу же решил пойти в магазин, чтобы купить продукты. На улице его остановили сотрудники полиции, представились и сказали, что он подходит по ориентировке по краже, кроме того, сотрудники предложили показать карманы. На что он сотрудникам сказал, что у него при себе имеются препараты «Трамадол», «Бакласан» и «Триган-д». После чего ему было предложено добровольно проехать в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В отделе полиции «Северный» сотрудник полиции провел личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого он добровольно выдал находящиеся при нем препараты, а именно «Трамадол» в количестве 10 таблеток, «Бакласан» в количестве 12 таблеток, «Триган-д» в количестве 3 таблеток. Данные препараты были упакованы и опечатаны с подписями понятых. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 (т.3 л.д.75-77), оперуполномоченного, следует, что 25 мая 2023 года в УНК УМВД России по Забайкальскому краю поступила информация о том, что сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Чите задержан гражданин Свидетель №2, с признаками опьянения и с лекарственными препаратами, доставлен в ОП «Северный» УМВД России по г. Чите. В отделе в присутствии понятых был проведен личный досмотр, перед проведением личного досмотра понятым были разъяснены права и обязанности, а Свидетель №2 предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте на территории РФ средства и вещества, на что Свидетель №2 пояснил, что у него имеется лекарственный препарат под названием «Трамадол», а также другие препараты и что он желает их выдать. В ходе личного досмотра были изъяты пластиковая упаковка препарата с надписью «Трамадол» в количестве 10 таблеток; три таблетки с названием «Триган-Д»; 12 белых таблеток, все упаковывалось и опечатывался отдельно. Далее Свидетель №2 был направлен на медицинское освидетельствование. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 (т.3 л.д.110-112) следует, что 25 мая 2023 года он участвовал в качестве понятого при проведении досмотра лица в здании отдела полиции. Находясь в служебном кабинете сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и проведен личный досмотр мужчины, в ходе которого изъят 1 блистер препарата под названием «Трамадол» в количестве 10 таблеток; таблетки в количестве 3 штук под названием «Триган-Д», таблетки россыпью в количестве 12 штук, все упаковывалось и опечатывалось. После чего был составлен протокол личного досмотра, с которым они ознакомились, поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступало. 

При проведении личного досмотра (т.1 л.д.80-83) у Свидетель №2 обнаружен и изъят препарат Трамадол, одна упаковка в количестве 10 таблеток.

По заключению экспертизы № от 26 мая 2023 года (т.1 л.д.86-89) в представленных на экспертизу таблетках общей массой 4,942 гр., содержится сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>), имеющееся вещество осмотрено после проведенной выемки (т.3 л.д.149-151, л.д.152-153). 

- по факту сбыта 30 мая 2023 года и 31 мая 2023 года:

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что работает в ГАУЗ КМЦ в поликлиническом подразделении № врачом-терапевтом. Гордиенко впервые обратился к нему на прием в августе-сентябре 2021 года с жалобами на боли в спине. Ему было назначено лечение, выставлен диагноз: Дорсопатия, остеохондроз поясничного отдела позвоночника, болевой синдром. С этого времени ему были назначены к применению таблетки «Трамадол» по 100 мг 2 раза в день. В октябре 2021 года Гордиенко сломал себе ногу, после этого к жалобам добавились жалобы на боли в ноге, и к лечению было добавлено лекарство «Прегабалин». На данные препараты им выписывались рецепты по мере необходимости. В последующем ФИО2 постепенно перешел на максимальную дозу препарата «Трамадол» по 400 мг в сутки, которая оценивалась субъективно с учетом указываемого пациентом уровня боли. 

Свидетель Свидетель №10, подтвердив оглашенные показания (т.2 л.д.201-204), суду показал, что 31 мая 2023 года сотрудники УНК попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В здании Управления по незаконному обороту наркотиков сотрудники в присутствии его и второго понятого провели досмотр автомобиля, в ходе которого запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, а также денежных средств не обнаружено. О проведении досмотра автомобиля был составлен протокол, ознакомившись с которым, все расписались. Затем он совместно со вторым понятым присутствовали при проведении добровольной выдачи, когда лицо по имени «Артем» выдало картонную коробку с надписью «Шалфей премиум…», с находившимся в ней прозрачным полимерным пакетом с 4-мя блистерами «Трамадола», в каждом блистере находилось по 10 таблеток. Выданное было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым все расписались. Далее был проведен личный досмотр лица по имени «Артем», в ходе досмотра ничего не обнаружено. Кроме этого, сотрудниками полиции он был привлечен в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО1 Перед его проведением сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, ФИО1 предложено добровольно выдать запрещенные предметы, изъятые из гражданского оборота, наркотики, сильнодействующее вещества, на что он пояснил, что ничего подобного не имеется. Далее сотрудники полиции приступили к проведению личного досмотра ФИО1, в ходе которого были изъяты сотовый телефон, денежные средства в сумме 2360 рублей, купюрами разным номиналом, 2 медицинских рецептурных бланка, 2 блистера с таблетками с надписью «Трамадол», разные таблетки, порошкообразное вещество, блистеры с таблетками, записная книжка частично в разорванном виде. Все упаковывалось, опечатывалось. По окончанию был составлен протокол, ознакомившись с которым все поставили подписи.

Свидетель Свидетель №13 суду показала, что принимала участие в проведении ОРМ «Наблюдение» за засекреченным лицом под псевдонимом «Артем», действовавшего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе наблюдения 30 мая и 31 мая 2023 года было установлено, что ФИО1 передал гражданину, то есть покупателю, лекарственные препараты «Трамадол». Трамадол – сильнодействующий лекарственный препарат, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество, оборот которого на территории РФ находится под контролем. 30 мая 2023 года зафиксирована встреча у входа в торговый центр «Арена» ФИО1 и наблюдаемого лица «Артем», который передал в руки ФИО2 денежные купюры, а ФИО2 в свою очередь проходя мимо бетонного столба опоры ЛЭП около остановки общественного транспорта сбросил таблетки, которые сразу «Артем» подобрал с земли. 31 мая 2023 года зафиксировано, как наблюдаемый «Артем» из камер хранения вещей покупателей в магазине «Продмикс» по адресу: 

<

адрес>, забрал таблетки, проследовал в здание УНК УМВД России по Забайкальскому краю г. Читы. 

Из оглашенных показаний засекреченного свидетеля под псевдонимом «Артем» в порядке ст.281 УПК РФ следует, что у него есть знакомый ФИО1, у него имеются таблетки «Трамадол», которые тот раздает, либо реализует за отдельную плату. В мае 2023 года к нему обратились сотрудники УНК УМВД России по Забайкальскому краю, которым ранее сообщал о данных обстоятельствах, и предложили сообщить им о случае, если ФИО2 будет предлагать данные таблетки и поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли покупателя. На предложение сотрудников полиции он согласился. 27 или 28 мая 2023 года ему позвонил С. и предложил приобрести у него таблетки «Трамадол» в количестве 4-5 блистеров, стоимостью 1000 рублей за блистер, в одном блистере находилось 10 таблеток. Они договорились созвониться и обсудить место встречи. 30 мая 2023 года он пришел в УНК УМВД России по Забайкальскому краю, написал согласие на добровольное содействие и участие в оперативно-розыскном мероприятии. В отношении него провели личный досмотр, вручили купюры в сумме 5000 рублей различным номиналом, провели осмотр служебной машины, на которой он впоследствии передвигался. Все действия сотрудники проводили в присутствии понятых. После чего ему позвонил С. и назначил встречу у ТЦ «Арена» по ул. Красной Звезды в г.Чита. Встретившись у входа в торговый центр, он передал ему деньги, выданные ему сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», они отошли на остановку, и Стас указал на электроопору, где сказал, что он может забрать один блистер, остальное будет ему передано позже. Он на земле у указанного С. столба поднял 1 блистер с 10 таблетками «Трамадол». После этого он на служебном автомобиле приехал в здание УНК УМВД России по Забайкальскому краю, где в ходе добровольной выдачи в присутствии двух понятых он выдал данные таблетки. Затем 31 мая 2023 года в утреннее время он снова пришел в здание УНК УМВД России по Забайкальскому краю, где его досмотрели, и стали ожидать звонка С.. ФИО2 перезвонил и сказал, что таблетки оставил в ячейке в магазине «Продмиксе» по 

<

адрес>, при этом ключ нужно забрать у девушки, работающей в ювелирном салоне в ТЦ Новосити. По прибытию он у незнакомой девушки забрал ключ, направился в магазин «Продмикс», где из ячейки забрал коробку с надписью «Шалфей», в ней находился целлофановый пакет с блистерами с таблетками, далее он добровольно в присутствии приглашенных понятых выдал указанную коробку с 4 блистерами, в каждом было по 10 таблеток «Трамадол».

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 (т.3 л.д.102-105) следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Находясь в здании УНК при участии еще одного понятого после разъяснения участвующим лицам прав и обязанностей проводился личный досмотр «Артема», в ходе которого в его одежде, а также находящихся при нем сумках каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено. По окончанию досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым все расписались, заявлений не поступило. Далее лицу под именем «Артем», были вручены денежные средства в общей сумме 5000 рублей. Перед вручением денежных средств данные купюры были переписаны в протокол, сфотографированы. По окончанию осмотра и вручения денежных средств был составлен протокол, ознакомившись с которым все расписались, заявлений не поступило. Также был осмотрен автомобиль, где запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, а также денежных средств не обнаружено. После проведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», он участвовал в качестве понятого, когда лицо под именем «Артем» добровольно выдало блистер с надписью «АО Органика Трамадол таблетки 100 мг», в котором находилось 10 таблеток. Данный блистер с таблетками был изъят и упакован, опечатан, он и второй понятой поставили подписи. Далее был составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым все расписались. Затем проведен досмотр лица по имени «Артем», в ходе досмотра ничего не обнаружено. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 (т.3 л.д.115-118) следует, что 31 мая 2023 года в утреннее время он участвовал в качестве понятого при проведении досмотра лица. В здании УНК при участии еще одного понятого проводился личный досмотр, который по требованию сотрудников полиции представился «Артем», в его одежде, а также находящихся при нем сумках, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено. По окончанию досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым все расписались, заявлений ни от кого не поступило. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 (т.2 л.д.206-210), оперуполномоченного, следует, что в УНК УМВД России по Забайкальскому краю поступила оперативная информация в отношении ФИО1, который занимается незаконным сбытом лекарственного препарата «Трамадол», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество. В связи с имеющейся полученной информацией было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ходе его проведения было привлечено лицо под псевдонимом «Артем», который согласился на участие при проведении ОРМ в роли «закупщика» при условии, если данные о его личности будут сохранены в тайне, так как он опасается за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих родственников. Лицо под псевдонимом «Артем» добровольно написало заявление о согласии на участие в проведении вышеуказанного мероприятия. Сотрудниками УНК УМВД России по Забайкальскому краю в период с 30 мая по 31 мая 2023 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в присутствии приглашенных 2 понятых, было досмотрено лицо под псевдонимом «Артем», в ходе которого в его одежде, а также находящихся при нем сумках каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, сильнодействующих, а также собственных денежных средств не обнаружено. Далее лицу под псевдонимом «Артем», были вручены денежные средства в общей сумме 5000 рублей различного номинала с целью приобретения препарата в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 Затем был осмотрен автомобиль, на котором передвигалось лицо под псевдонимом «Артем» при проведении ОРМ, в ходе его досмотра запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, а также денежных средств не обнаружено. После проведения ОРМ при добровольной выдаче лицо под псевдонимом «Артем» выдало блистер с надписью «АО Органика Трамадол таблетки 100 мг», в котором находилось 10 таблеток. Данный блистер с таблетками был изъят, упакован и опечатан. После чего был проведен досмотр лица под псевдонимом «Артем», в ходе досмотра ничего не обнаружено. Далее 31 мая 2023 года оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» было продолжено, проведены аналогичные действия по досмотру лица под псевдонимом «Артем» в присутствии понятых, а также автомобиля. После проведения ОРМ в ходе добровольной выдачи 31 мая 2023 года лицо под псевдонимом «Артем» выдало картонную коробку, на которой имелась надпись «Шалфей премиум..», с находящимся в ней полимерным пакетом с 4-мя блистерами с надписью «Трамадол….», в каждом блистере находилось по 10 таблеток, изъятое упаковано. Далее был проведен досмотр лица по имени «Артем», ничего не обнаружено. 31 мая 2023 года был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого в присутствии 2 приглашенных понятых обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Honor», денежные средства в сумме 2360 рублей, 2 блистера с таблетками, на которых имеется надпись «Трамадол», разные таблетки и медикаменты, порошкообразное вещество, записная книжка частично в разорванном виде. Об обнаруженном составлен протокол, заявлений и замечании к протоколу не поступило. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 (т.2 л.д.211-213) следует, что 31 мая 2023 года в утреннее время сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра лица. На предложение сотрудников полиции он согласился и совместно с сотрудниками полиции проследовал в здание Управления по незаконному обороту наркотиков, расположенное по адресу г. Чита, ул. Ленинградская, дом №19. Находясь в служебном кабинете сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятым, а также лицу, в отношении которого проводился личный досмотр, который по требованию сотрудников полиции представился «Артем». Далее сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра «Артема», в ходе которого в его одежде, а также находящихся при нем сумках, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено. По окончанию досмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым все расписались, заявлений не поступило. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02 июня 2023 года (т.1 л.д.136-139), постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 02 июня 2023 года (т.1 л.д.140-142), постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 30 мая 2023 года (т.1 л.д.144-146) и актом о его проведении (т.1 л.д.177-180), актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» подтверждается законность проведенных мероприятий.

При проведении досмотра лица под псевдонимом «Артем», выступающего в качестве покупателя перед ОРМ от 30 мая 2023 года (т.1 л.д.147), от 31 мая 2023 года (т.1 л.д.163), а также в ходе досмотра автомашины (т.1 л.д.154, 172) каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено.

Согласно протоколу осмотра и вручения денежных средств от 30 мая 2023 года (т.1 л.д.148-153) покупателю под псевдонимом «Артем» вручены денежные средства в сумме 5000 рублей, купюры осмотрены и переписаны.

Согласно протоколу добровольной выдачи от 30 мая 2023 года (т.1 л.д.155) от лица под псевдонимом «Артем» принят блистер с таблетками с надписью АО Органика Трамадол 100 мг, упакован.

По справке о проведенном исследовании № от 01 июня 2023 года (т.1 л.д.158-160) 10 таблеток - образцы общей массой 4,960 содержат сильнодействующее вещество – трамадол (

<

данные изъяты>).

При проведении досмотра лица под псевдонимом «Артем», выступающего в качестве покупателя после ОРМ от 30 мая 2023 года (т.1 л.д.162) и от 31 мая 2023 года (т.1 л.д.171) каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, не обнаружено.

Согласно протоколу добровольной выдачи от 31 мая 2023 года (т.1 л.д.164) от лица под псевдонимом «Артем» принята коробка с надписью Шалфей с находящимися в ней 4 блистерами с надписью Трамадол.

По справке о проведенном исследовании № от 01 июня 2023 года (т.1 л.д.167-169) 40 таблеток общей массой 19,800 гр. содержат сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>).

По заключению экспертизы № от 20 июня 2023 года (т.1 л.д.185-187), в представленных на экспертизу в 10 порошкообразных веществах общей массой 4,850 г и 30 таблетках общей массой 14,850 г содержится сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>). Представленные на экспертизу десять порошкоообразных веществ общей массой 4,860 грамм содержат сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>), после производства образцы осмотрены (т.1 л.д.189-191).

В ходе личного досмотра (т.1 л.д.202-204) у ФИО1 обнаружены и изъяты лекарственные препараты, осмотрены (т.2 л.д.98-102).

Согласно протоколу предъявления лица для опознания (т.1 л.д.229-233) свидетель под псевдонимом «Артем» опознал ФИО1, который 30 и 31 мая 2023 года продал ему таблетки «Трамадол» в количестве 5 блистеров по 10 таблеток каждый за 5000 рублей.

По заключению экспертизы № от 07 июля 2023 года (т.3 л.д.84-88) представленные на экспертизу 20 таблеток белого цвета, которые находятся в двух контурных ячейковых упаковках с надписью «трамадол» общей массой 9,860 г содержат в своем составе сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>). 

Представленные четыре таблетки с покрытием голубого цвета и одна таблетка белого цвета, находящиеся другие таблетки и порошкообразное вещество белого цвета, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не содержат, наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами не являются.

Все осмотрено согласно протоколу осмотра (т.2 л.д.90-92).

При производстве выемок изъяты рецептурные бланки в ГУП Забайкальского края «Аптечный склад» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.39-41), по адресу 

<

адрес> (т.2 л.д.57-60), по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.72-77), рецептурные бланки в МП ГО «Город Чита Аптека №2» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.63-65), осмотрены (т.2 л.д.108-133)

В ходе выемки (т.2 л.д.48-54) изъята медицинская карта больного в КМЦ поликлиническое подразделение 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра предметов (т.3 л.д.133-141) осмотрен оптический диск, содержащий видеозапись, на которой зафиксирован момент как ФИО1 31 мая 2023 года заходит в помещение магазина «Продмикс» по адресу: 

<

адрес>, что-то кладет в ячейку № для хранения вещей, закрывает на ключ и направляется к выходу. 

Все указанные доказательства взаимосвязаны, противоречий не содержат, в своей совокупности создавая объективную картину происшедших событий, что позволяет суду признать их допустимыми и относимыми к совершенным преступлениям, а совокупность исследованных судом доказательств достаточной для постановления обвинительного приговора.

Суд считает виновность ФИО1 доказанной исходя из всей совокупности исследованных по делу доказательств, оцененных судом с соблюдением требований ст. 88 УПК РФ и положенных в основу приговора.

Не верить показаниям свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. 

Установлено, что ФИО1 совершил преступления с прямым умыслом, который был направлен на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, о чем свидетельствует количество сбытого сильнодействующего вещества и сам характер вышеописанных действий подсудимого, прямо направленных на незаконные как возмездные, так и безвозмездные передачи сильнодействующих веществ. Указанные преступления носят оконченный характер, поскольку ФИО1 выполнил все необходимые действия по передаче сильнодействующих веществ, а другие лица получили их в свое распоряжение. ФИО1 достоверно было известно, что свободный оборот данных препаратов запрещен, их приобретение возможно только по рецепту врача. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 суд находит их стабильными, не противоречащими другим исследованным доказательствам по делу, совокупность которых приводит суд к твердому убеждению о его виновности в совершении преступлений, при установленных судом обстоятельствах.

Показания подсудимого, в которых он не признает вину в совершении незаконного сбыта сильнодействующего вещества «Трамадол» 25 мая 2023 года Свидетель №2 опровергаются показаниями свидетеля, письменными доказательствами. Оснований сомневаться в достоверности данных доказательств у суда не имеется. По мнению суда, подсудимый ФИО1, желая смягчить ответственность за содеянное, сознательно умалчивает обо всех обстоятельствах совершенного им преступления, вместе с тем в ходе допроса в качестве подозреваемого обстоятельства сбыта Свидетель №2 25 мая 2023 года не отрицал, в этой части суд берет показания ФИО1 в основу приговору.

С учетом имеющейся по делу совокупности доказательств, суд приходит к выводу о том, что умысел на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, сформировался самостоятельно, без какого-либо вмешательства или провокации, в том числе со стороны правоохранительных органов.

Протоколы следственных действий, составлены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений закона при проведении следственных действий не допущено, проведение следственных действий осуществлялось в присутствии защитников, от которых каких-либо замечаний по порядку проведения следственных действий, а также по порядку отражения показаний в протоколах, не поступило. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением положений Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты представлены следователю в соответствии с "Инструкцией о предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору и в суд". Судом не установлено фактов умышленного создания органом, проводившим ОРМ, а также органом предварительного расследования улик, изобличающих подсудимого. При этом представленных доказательств достаточно для вывода о виновности в совершении указанных выше преступлений.

Касаясь допустимости письменных доказательств, суд отмечает, что осмотры вещественных доказательств проведены по делу с соблюдением требований ст.176 УПК РФ, в соответствии с ч.1.1 ст.170 УПК РФ с применением технических средств фиксации хода следственного действия, составленные по их результатам протоколы соответствуют требованиям ст.166 УПК РФ.

Принимая во внимание заключения экспертов, суд считает, что они проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, квалифицированными специалистами, выводы экспертов надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в правильности и объективности выводов, указанных выше экспертиз, у суда не имеется. 

Исследовав и оценив в совокупности, приведённые выше доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого:

по ч.1 ст.234 УК РФ (сбыт от 10 февраля 2023 года), как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

по ч.1 ст.234 УК РФ (сбыт от 25 мая 2023 года), как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

по ч.3 ст.234 УК РФ (сбыт от 30 мая и 31 мая 2023 года), как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере.

Квалифицирующий признак преступления «в крупном размере» нашёл своё подтверждение, поскольку масса сбытого сильнодействующего вещества Трамадол превышала массу, установленную Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей 234 Уголовного кодекса РФ» в качестве именно крупного размера данного сильнодействующего вещества.

По заключению экспертизы № от 24 июля 2023 года (т.2 л.д.220-226) ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством. слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и не страдает в настоящее время. У ФИО1 выявлены признаки синдрома зависимости от седативных веществ (F13.2 по МКБ-10), вместе с тем, имеющиеся у него особенности психики выражены не столь значительно и глубоко, при сохранности критических способностей, отсутствии психотических расстройств не лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, как не лишают и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Учитывая выявленные признаки зависимости от седативных веществ (разновидность наркомании), имеются основания для лечения и медико-социальной реабилитации от наркомании.

Подсудимый ФИО1 не судим, социально адаптирован, характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом учитываются по каждому из преступлений: на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении двоих малолетних детей, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - наличие у него заболеваний. Дополнительно по сбытам от 10 февраля 2023 года, 30 мая и 31 мая 2023 года на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренного ст.63 УК РФ и наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, дает основание для применения ч.1 ст.62 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.234 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его роль и участие в совершении преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни и семьи, требования ст.6, 60 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, фактические обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности преступлений, их количество, исходя из принципа справедливости, неотвратимости ответственности за содеянное и соразмерности содеянному, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.234 УК РФ в виде обязательных работ, а по ч.3 ст.234 УК РФ в виде реального лишения свободы.

При установленных по делу обстоятельствах суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений, предусмотренных ст.64, 73 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступлений на менее тяжкие, а также применения к нему альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

Так как подсудимым ФИО1 совершены ряд преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, суд назначает наказание, руководствуясь требованиями ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом требований ст.71 УК РФ, согласно которой одному дню лишения свободы соответствует 8 часов обязательных работ. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима, как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшего лишение свободы.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд в целях обеспечения исполнения назначенного наказания до вступления приговора в законную силу подсудимому оставляет меру пресечения в виде заключения под стражу. Период содержания подсудимого под стражей по данному уголовному делу суд считает необходимым зачесть в срок назначенного наказания в соответствии с требованиями ч.3.1 ст.72 УК РФ.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы положения ст.72.1, 82.1 УК РФ применению не подлежат.

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу: 

- уничтожить: сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>) общей массой 4,872 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району (квитанция № от 28 марта 2023 года); сильнодействующее вещество – трамадол (

<

данные изъяты>) циклогексанол общей массой 24,56 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (квитанция № от 26 июня 2023 года); сильнодействующее вещество – трамадол (

<

данные изъяты>) циклогексанол общей массой 9,860 г.; четыре таблетки с покрытием голубого цвета и одна таблетка белого цвета, шесть таблеток с покрытием светло-оранжевого цвета, две таблетки белого цвета, и порошкообразное вещество белого цвета, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не содержащие, находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (квитанция № от 10 июля 2023 года), 1 блистер с таблетками в количестве 10 штук с надписью «Медисорб»; 1 блистер с таблетками в количестве 8 штук с надписью «Медисорб»; 1 блистер с таблетками в количестве 8 штук с надписью «ФИО3 Вертекс»; 1 блистер с таблетками в количестве 6 штук с надписью «Омепразол 20 МГ»; блистер с 1 таблеткой с надписью «Омепразол 20 МГ»; 1 блистер с таблетками в количестве 3 штук с надписью «Миг 400»; 1 блистер с таблетками в количестве 19 штук с надписью «Фуросемид 40 МГ»; 1 блистер с таблетками в количестве 10 штук с надписью «Шалфей»; 1 блистер с таблетками в количестве 7 штук с надписью «Шалфей»; 1 блистер с таблетками в количестве 9 штук с надписью «Шалфей», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (квитанция № от 22 июня 2023 года, книга учета 5750), файлы сотового телефона на оптическом диске, записную книжку, находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>) общей массой 4,942 г., находящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (квитанция № от 01 сентября 2023 года), рецептурные бланки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите

- возвратить законному владельцу – УМВД России по Забайкальскому краю денежные средства в сумме 2000 рублей, выделенные оперативному подразделению, уполномоченному осуществлять оперативно-розыскную деятельность из федерального бюджета для осуществления оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка) согласно ст.19 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" государственным органом. 

- вернуть по принадлежности ФИО4 денежные средства 100 рублей серия «сВ» № 100 рублей серия «мЬ» № 100 рублей серия «чЭ» №»; 50 рублей серия «ЧЬ» №»; 10 рублей серия «аБ» №», перечисленные на счет бухгалтерии УМВД России по г. Чите, а также сотовый телефон марки «Huawei Y8 Prime», находящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чите.

- хранить при деле – записи с камер видеонаблюдения на оптическом диске.

В соответствии с ч.1 ст.131, ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ могут быть взысканы с подсудимого в федеральный бюджет Российской Федерации. Учитывая данные о личности подсудимого, не работающего, иного дохода не имеющего, наличие на иждивении двоих малолетних детей, его состояние здоровья, суд считает возможным произвести взыскание за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234 (сбыт от 10 февраля 2023 года), ч.1 ст.234 (сбыт от 25 мая 2023 года), ч.3 ст.234 УК РФ (сбыт от 30 мая и 31 мая 2023 года) и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.234 УК РФ (сбыт от 10 февраля 2023 года) в виде обязательных работ на срок 250 часов;

по ч.1 ст.234 УК РФ (сбыт от 25 мая 2023 года) в виде обязательных работ на срок 300 часов;

по ч.3 ст.234 УК РФ (сбыт от 30 мая и 31 мая 2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний с применением положений ст.71 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – заключение под стражей – оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания период содержания под стражей с 03 июня 2023 года до дня вступления данного приговора в законную силу на основании ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- уничтожить: сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>) общей массой 4,872 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Карымскому району (квитанция № от 28 марта 2023 года); сильнодействующее вещество – трамадол (

<

данные изъяты>) циклогексанол общей массой 24,56 г., находящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (квитанция № от 26 июня 2023 года); сильнодействующее вещество – трамадол (

<

данные изъяты>) циклогексанол общей массой 9,860 г.; четыре таблетки с покрытием голубого цвета и одна таблетка белого цвета, шесть таблеток с покрытием светло-оранжевого цвета, две таблетки белого цвета, и порошкообразное вещество белого цвета, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества не содержащие, находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (квитанция № от 10 июля 2023 года), 1 блистер с таблетками в количестве 10 штук с надписью «Медисорб»; 1 блистер с таблетками в количестве 8 штук с надписью «Медисорб»; 1 блистер с таблетками в количестве 8 штук с надписью «ФИО3 Вертекс»; 1 блистер с таблетками в количестве 6 штук с надписью «Омепразол 20 МГ»; блистер с 1 таблеткой с надписью «Омепразол 20 МГ»; 1 блистер с таблетками в количестве 3 штук с надписью «Миг 400»; 1 блистер с таблетками в количестве 19 штук с надписью «Фуросемид 40 МГ»; 1 блистер с таблетками в количестве 10 штук с надписью «Шалфей»; 1 блистер с таблетками в количестве 7 штук с надписью «Шалфей»; 1 блистер с таблетками в количестве 9 штук с надписью «Шалфей», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (квитанция № от 22 июня 2023 года, книга учета 5750), файлы сотового телефона на оптическом диске, записную книжку, находящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, сильнодействующее вещество - трамадол (

<

данные изъяты>) общей массой 4,942 г., находящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чите (квитанция № от 01 сентября 2023 года), рецептурные бланки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите

- возвратить законному владельцу – УМВД России по Забайкальскому краю денежные средства в сумме 2000 рублей, выделенные оперативному подразделению, уполномоченному осуществлять оперативно-розыскную деятельность из федерального бюджета для осуществления оперативно-розыскного мероприятия (проверочная закупка) согласно ст.19 Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" государственным органом. 

- вернуть по принадлежности ФИО4 денежные средства 100 рублей серия «сВ» №», 100 рублей серия «мЬ» №»; 100 рублей серия «чЭ» №»; 50 рублей серия «ЧЬ» №»; 10 рублей серия «аБ» №», перечисленные на счет бухгалтерии УМВД России по г. Чите, а также сотовый телефон марки «Huawei Y8 Prime», находящийся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Чите.

- хранить при деле – записи с камер видеонаблюдения на оптическом диске.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок с момента получения копии приговора на руки, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г.Читы. 

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в апелляционной жалобе либо дополнительно в срок апелляционного обжалования. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий В.В. Жегалова